

HOJA DE VIDA

CAROLA PATRICIA CUCAT VILCHEZ

RESUMEN

Abogada por la Universidad Católica Santo Toribio de Mogrovejo (Chiclayo). Máster en Contratación Pública por la Universidad Castilla – La Mancha (España), Maestría en Gestión Pública por la Universidad César Vallejo, egresada de la Maestría en Derecho Civil y Comercial por la Universidad José Carlos Mariátegui (Moquegua). Especialista en Arbitraje en Contratación Pública y en Junta de Resolución de Disputas por la Universidad Continental y con Doctorado en Gestión Pública y Gobernabilidad por la Universidad César Vallejo. Cuenta con más de 14 años de experiencia en gestión pública, derecho administrativo, contrataciones públicas. Experiencia en docencia universitaria y como expositora, se ha desempeñado como Asesora y Abogada en distintas entidades públicas. Cuenta con publicaciones en temas relacionados a contrataciones públicas. Profesional con amplio sentido de compromiso, vocación de servicio y responsabilidad, con habilidades para liderar y trabajar en equipo.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sector Público

ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO – OSCE

Secretaría del Tribunal

Secretaria del TCE / 23.06.2016 – a la fecha

- Dirigir la gestión administrativa de los procedimientos que se someten a conocimiento del Tribunal y de sus salas para la tramitación procesal correspondiente a los expedientes respectivos.
- Planificar, organizar, supervisar y controlar la ejecución de las funciones asignadas a la Secretaría del Tribunal para el cumplimiento de sus metas programadas.
- Dirigir el apoyo técnico, legal y administrativo a la Presidencia del Tribunal y a las Salas del Tribunal para la tramitación de los procedimientos administrativos.
- Supervisar y controlar el registro en el módulo correspondiente del Registro de Inhabilitados para contratar con el Estado de la información contenida en las resoluciones de las Salas del Tribunal que impongan sanciones, una vez que estas hayan quedado consentidas o administrativamente firmes, a efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto por la Sala.
- Revisar y proponer los proyectos de decretos que son entregados al Presidente del Tribunal y/o Presidente de Sala para su expedición con la correspondiente firma.
- Asistir como Secretario Técnico al Tribunal durante las sesiones de Sala Plena para dejar constancia de dichos actos a través del acta correspondiente.
- Dirigir la custodia de los expedientes que se encuentran en el archivo periférico del Tribunal con la finalidad de mantener su integridad e intangibilidad.
- Supervisar y controlar la actualización de los indicadores del Tribunal de Contrataciones del Estado para contar con información que contribuya a la mejora constante de los procesos.

MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES – MIMP

Oficina General de Asesoría Jurídica

Abogada / 11.2014 – 06.2016

- Brindar asesoría legal en la Oficina General de Asesoría Jurídica en materia de descentralización y en Contrataciones del Estado.
- Absolver las consultas formuladas por las Unidades Orgánicas y Ejecutoras del MIMP en materia de contrataciones del Estado.
- Apoyo legal en la revisión y elaboración de dispositivos legales que expida el MIMP.
- Realizar la evaluación y formulación de Convenios Interinstitucionales que el MIMP realiza en el ámbito de su competencia con instituciones públicas y privadas.

PROGRAMA NACIONAL DE BECAS Y CRÉDITO EDUCATIVO – PRONABEC

Oficina de Administración

Abogada / 05.2014 – 11.2014

- Brindar asesoría legal a la Oficina de Administración en los asuntos de gestión administrativa y en la revisión y evaluación de informes de Exámenes Especiales y actividades de control emitidos por el Órgano Institucional, Contraloría General de la República y/o Sociedades de Auditoría.
- Asesorar a la Oficina de Administración y a la Unidad de Logística en materia de contrataciones del Estado en todo aquello que requiera pronunciamiento.
- Asesorar a los Comités Especiales en la elaboración de Bases, absolución de consultas y observaciones, integración de Bases y demás funciones del Comité Especial.
- Brindar asesoría legal en la etapa de ejecución contractual de los procesos de selección llevados a cabo por el PRONABEC.
- Elaboración de documentos de trabajo, proyectos de resolución que requiera cada uno de los procesos de contrataciones realizados.
- Realizar capacitaciones al personal del PRONABEC en materia de contrataciones del estado y sistemas de gestión administrativa del Estado. Conformar Comités Especiales.
- Elaborar directivas, instructivos y otros encomendados por la Oficina de Administración.
- Rotada a la Unidad de Logística desde el 22 de setiembre de 2014 al 03 de noviembre de 2014, con la finalidad de brindar asesoría legal, emitir informes y otros que fueron encomendados por la Jefatura de la Unidad de Logística, dentro del ámbito de la Ley de Contrataciones del Estado, su Reglamento y modificatorias.

FUERZA AÉREA DEL PERÚ – FAP

Departamento de Contrataciones del Comando de Material (actualmente Dirección General de Logística)

Asesora Legal / 05.2009 – 04.2014

- Asesora legal de la Sección de Pronunciamientos y Expedientes de Contratación
- Revisión y evaluación de expedientes de contratación.
- Responsable de absolver consultas en materia de contrataciones, en el ámbito nacional como extranjero de las diferentes unidades FAP, de los Comités Especiales, Comités Especiales Permanentes, Comités de Contrataciones al Extranjero (CACES).
- Realizar el análisis y elaboración de Informes Legales y proyectos de Resolución Comandancia General que resuelven Recursos de Apelación y Reclamos en los diferentes procesos de selección realizados por la FAP.
- Elaboración de proyectos de nulidades de oficio, fiscalizaciones posteriores, evaluación y elaboración de denuncias ante OSCE.

EXPERIENCIA DOCENTE

PONENCIA	IA SIFICACIÓN DE CONTRATISTAS EN PERÚ	TALLER DE INVESTIGACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO - TIDA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS (UNMSM)	LIMA	12 – 2023
DOCENTE	<ul style="list-style-type: none"> DERECHOS REALES DERECHO CORPORATIVO PROYECTO DE INVESTIGACIÓN DESARROLLO DE PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 	UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO	LIMA	08 – 2022 12 – 2023
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0157-2022-UNTRM/EPG	PONENCIA EN CONTRATACIONES DEL ESTADO Y OSCE	UNIVERSIDAD NACIONAL TORIBIO RODRIGUEZ DE MENDOZA	AMAZONAS	05 – 2022
PANELISTA	WEBINAR DESARROLLO Y GESTIÓN DE TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO	PERUVIAN REGULATORY LAW – ESTUDIO GONZÁLEZ SALINAS	LIMA	08 – 2020
PONENCIA	DIPLOMADO EN CONTRATACIONES DEL ESTADO CON MENCIÓN EN PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN, NULIDADES Y SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS	INSTITUTO PRIVADO DE PROFESIONALIZACIÓN EN DESARROLLO EMPRESARIAL – INSPRODE – ESCUELA DE CAPACITACIÓN	MOYOBAMBA	08, 09 – 2019
PONENCIA	CURSO DE ESPECIALIZACIÓN EN LA NUEVA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO CON MENCIÓN EN LA LEY 30225 Y SUS ÚLTIMAS MODIFICATORIAS – ASPECTOS GENERALES DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA	INSTITUTO PRIVADO DE PROFESIONALIZACIÓN EN DESARROLLO EMPRESARIAL – INSPRODE – ESCUELA DE CAPACITACIÓN	CHOTA	03 – 2019
PONENCIA	DIPLOMADO EN GESTIÓN PÚBLICA CON MENCIÓN EN ASPECTOS GENERALES DE LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS	INSTITUTO PRIVADO DE PROFESIONALIZACIÓN EN DESARROLLO EMPRESARIAL – INSPRODE – ESCUELA DE CAPACITACIÓN	MOYOBAMBA	09, 10 – 2018
PONENCIA	DIPLOMADO EN CONTRATACIONES DEL ESTADO CON MENCIÓN EN	INSTITUTO PRIVADO DE PROFESIONALIZACIÓN EN DESARROLLO	CHICLAYO	09, 10 – 2017

	SISTEMAS DE RESPONSABILIDADES, AUDITORÍA, CONTROL Y SANCIONES EN LAS CONTRATACIONES PÚBLICAS	EMPRESARIAL – INSPRODE – ESCUELA DE CAPACITACIÓN		
--	--	--	--	--

EDUCACIÓN

Estudios de formación profesional

DOCTORADO	GESTIÓN PÚBLICA Y GOBERNABILIDAD	UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO	LIMA	TITULADA 2020 – 2023
MASTER INTERNACIONAL	CONTRATACIÓN PÚBLICA	UNIVERSIDAD DE CASTILLA - LA MANCHA	ESPAÑA	TITULADA 2017 – 2018
MAESTRÍA	GESTIÓN PÚBLICA	UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO	LIMA	TITULADA 2013 – 2015
MAESTRÍA	DERECHO CIVIL Y COMERCIAL	UNIVERSIDAD JOSE CARLOS MARIATEGUI	LIMA	EGRESADA 2011 – 2012
LICENCIATURA	DERECHO	UNIVERSIDAD CATOLICA “SANTO TORIBIO DE MOGROVEJO”	CHICLAYO	TESIS 08 - 2008
BACHILLERATO	DERECHO	UNIVERSIDAD CATÓLICA “SANTO TORIBIO DE MOGROVEJO”	CHICLAYO	2001 – 2007
SECUNDARIA		“NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO”	CHICLAYO	1995 - 1999

Estudios en Arbitraje

POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	PANORAMA ACTUAL DEL ARBITRAJE CON EL ESTADO	CÍRCULO DE ARBITRAJE CON EL ESTADO – CAE	LIMA	01 – 2024
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO DE ARBITRAJE EN CONTRATACIÓN PÚBLICA	CÍRCULO DE ARBITRAJE CON EL ESTADO – CAE	LIMA	07 – 2023
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	PRIMER CONGRESO DE JUNTA DE RESOLUCIÓN DE DISPUTAS Y ARBITRAJE	CÍRCULO DE ARBITRAJE CON EL ESTADO – CAE	LIMA	03 – 2022
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CUARTA CUMBRE DE MUJERES EN EL MUNDO DEL ARBITRAJE	CÍRCULO DE ARBITRAJE CON EL ESTADO – CAE	LIMA	11 – 2021

POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	V CURSO DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO Y ARBITRAJE	ASOCIACIÓN CIVIL DERECHO & SOCIEDAD	LIMA	10 – 2021 14 HORAS
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	XV CONGRESO INTERNACIONAL DE ARBITRAJE + MEDIACIÓN Y JRD	PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ	LIMA	09 – 2021
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	ESPECIALISTA EN ARBITRAJE EN CONTRATACIÓN PÚBLICA	UNIVERSIDAD CONTINENTAL	LIMA	09 – 2021 160 HORAS
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	ESPECIALISTA EN JUNTA DE RESOLUCIÓN DE DISPUTAS	UNIVERSIDAD CONTINENTAL	LIMA	09 – 2021 80 HORAS
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	PRIMER CONGRESO DE ARBITRAJE EN CONTRATACIÓN PÚBLICA	CÍRCULO DE ARBITRAJE CON EL ESTADO – CAE	LIMA	09 – 2021
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	SEGUNDO ENCUENTRO NACIONAL DE SECRETARIOS ARBITRALES	CÍRCULO DE ARBITRAJE CON EL ESTADO – CAE	LIMA	08 – 2021
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	TÉCNICAS DE LITIGACIÓN ORAL Y ARGUMENTACIÓN JURÍDICA EN EL ARBITRAJE DENTRO DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA	UNIVERSIDAD CONTINENTAL	LIMA	07 – 2021
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO SUPERIOR DE ARBITRAJE	ASOCIACIÓN PERUANA DE CIENCIAS JURÍDICAS Y CONCILIACIÓN – APECC	LIMA	10 – 2009

Estudios en Contrataciones del Estado

CONFERENCIA	COMENTARIOS SOBRE EL PROYECTO DE LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO Y MODIFICATORIAS NECESARIAS	UNIVERSIDAD CONTINENTAL	LIMA	09 – 2022
CONFERENCIA	COMENTARIOS SOBRE ALGUNOS ACUERDOS DE LA SALA PLENA DEL TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO	UNIVERSIDAD CONTINENTAL	LIMA	07 – 2022

POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO EN CONTRATACIONES CON EL ESTADO	GACETA GUBERNAMENTAL – ILUSTRE COLEGIO DE ABOGADOS DEL CALLAO	LIMA	12 – 2021
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO EN CONTRATACIONES CON EL ESTADO	ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO – OSCE	LIMA	03 – 2021
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	DIPLOMADO ESPECIALIZADO EN NUEVO TUCO DE LA LEY N° 30225 LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO D.S. N° 082-2019-EF	CENTRO PERUANO DE FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN CONTINUA – CEFIC COLEGIO DE ECONOMISTAS DEL PERÚ	LIMA	09 / 10 – 2019
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	DIPLOMA ESPECIALIZADO EN MODIFICACIONES A LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO Y SU REGLAMENTO	CENTRO PERUANO DE FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN CONTINUA – CEFIC COLEGIO DE ECONOMISTAS DEL PERÚ	LIMA	05 / 07 – 2018
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y CONTRATACIONES DEL ESTADO	UNIVERSIDAD CASTILLA LA MANCHA – ESPAÑA Y CENTRO PERUANO DE FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN CONTINUA – CEFIC	LIMA	07 – 2018
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	DIPLOMADO DE ESPECIALIZACIÓN EN CONTRATACIONES DEL ESTADO – LEY N° 30225 MODIFICADA POR DECRETO LEGISLATIVO N° 1341	CENTRO PERUANO DE FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN CONTINUA – CEFIC	LIMA	04 – 2018
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CONGRESO INTERNACIONAL SOBRE CONTRATACIÓN PÚBLICA: LA NUEVA LEY YA ESTÁ AQUÍ ¿Y AHORA QUÉ? EDICIÓN	UNIVERSIDAD DE CASTILLA – LA MANCHA	CUENCA - ESPAÑA	01 – 2018 13 HORAS
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	DIPLOMADO DE ESPECIALIZACIÓN EN CONTRATACIONES DEL ESTADO – LEY N° 30225	ESCUELA NACIONAL DE ESTUDIOS GUBERNAMENTALES	LIMA	06 – 2016 / 09 – 2016 280 HORAS
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO EN CONTRATACIONES DEL ESTADO	UNIVERSIDAD DE SAN MARTÍN DE PORRES	LIMA	08 – 2015 12 HORAS

POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO ESPECIALIZADO SOBRE CONTRATACIONES DEL ESTADO	UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO	LIMA	06, 07 – 2015 20 HORAS
-------------------------------------	--	---------------------------------	-------------	-----------------------------------

Estudios en Gestión Pública y Procedimiento Administrativo

CONFERENCIA	LA INTEGRIDAD: EL PRINCIPIO DE TODO EN LA GESTIÓN PÚBLICA	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL	LIMA	08 – 2021
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO GENERAL	UNIVERSIDAD ESAN	LIMA	09 / 10 – 2019
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	DIPLOMADO EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y GESTIÓN PÚBLICA	COLEGIO DE ABOGADOS DE HUAURA – CENTRO PERUANO DE INVESTIGACIÓN DEL DERECHO	HUACHO	05 / 08 – 2018
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO ESPECIALIZADO EN GESTIÓN PÚBLICA	CENTRO PERUANO DE FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN CONTINUA – CEFIC	LIMA	05 / 06 – 2018
POST-GRADO O ESPECIALIZACIÓN	CURSO LEY DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO GENERAL Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS	UNIVERSIDAD CONTINENTAL	LIMA	09 – 2016

Estudios complementarios

CONFERENCIA	PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES EN REDES SOCIALES	MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS	LIMA	11 – 2023
CAPACTACIÓN	CONTROL INTERNO Y GESTIÓN DE RIESGOS	ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO - OSCE	LIMA	08 – 2023
CAPACTACIÓN	IMPORTANCIA DE LA ÉTICA, TRANSPARENCIA E INTEGRIDAD EN LA FUNCIÓN PÚBLICA	ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO - OSCE	LIMA	07 – 2023
CAPACTACIÓN	IDENTIFICACIÓN DE RIESGOS	ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO - OSCE	LIMA	03 – 2022
CHARLA	EL CONTROL GUBERNAMENTAL, MARCANDO LA DIFERENCIA EN LA	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL	LIMA	02 – 2022

	VIDA DE LOS CIUDADANOS			
CAPACTACIÓN	ÉTICA, TRANSPARENCIA E INTEGRIDAD EN LA FUNCIÓN PÚBLICA	ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO - OSCE	LIMA	01 – 2022
CONFERENCIA	MECANISMOS DE PREVENCIÓN DE LA CORRUPCIÓN EN LA GESTIÓN PÚBLICA	CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA	LIMA	11 - 2021
CONFERENCIA	ISO 37001 – SISTEMA DE GESTIÓN ANTISOBORNO	CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA	LIMA	11 - 2021
CONFERENCIA	AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO DESCENTRALIZADA SIMULTÁNEA EMPLEANDO MINERÍA DE DATOS	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	11 - 2021
CONFERENCIA	CONDICIONES POLÍTICO – INSTITUCIONALES NECESARIAS PARA EJECUTAR Y AUDITAR LA AGENDA 2030	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	10 – 2021
CONFERENCIA	EL CÓDIGO DE ÉTICA UNA HERRAMIENTA PARA LA FORMACIÓN INTEGRAL EN EL CONTROL GUBERNAMENTAL	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	10 – 2021
CONFERENCIA	ROLES COMPLEMENTARIOS DE LA AUDITORIA INTERNA Y EXTERNA EN EL CONTROL DE RECURSOS PÚBLICOS	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	10 – 2021
CONFERENCIA	IMPORTANCIA DE PLATAFORMAS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA OPTIMIZAR LA GESTIÓN PÚBLICA	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	09 – 2021
CONFERENCIA	MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN MUNICIPAL Y LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE SUS CIUDADES	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	09 – 2021
CONFERENCIA	ORGANIZACIONES PÚBLICAS ADAPTATIVAS EN TIEMPOS DISRUPTIVOS	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	08 – 2021

CONFERENCIA	INNOVACIÓN Y ESTADO: GESTORES PÚBLICOS DE INNOVACIÓN	CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA	LIMA	08 – 2021
CONFERENCIA	LOS RETOS Y DESAFÍOS DEL SERVIDOR PÚBLICO EN TIEMPO DE CRISIS	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	08 – 2021
CONFERENCIA	FUNDAMENTOS PROBATORIOS EN CONTROL GUBERNAMENTAL	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	06 – 2021
CONFERENCIA	CONTROL GUBERNAMENTAL Y SU CONTRIBUCIÓN A LA CULTURA DE INTEGRIDAD PÚBLICA	ESCUELA NACIONAL DE CONTROL – CGR	LIMA	06 – 2021
CURSO E-LEARNING	ÉTICA EN LA FUNCIÓN PÚBLICA EN EL MARCO DEL COVID-19	SERVIR - ESCUELA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	LIMA	04, 05 – 2021
CHARLA	SENSIBILIZACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN ANTISOBORNO	ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO	LIMA	07 – 2019
CONFERENCIA	SISTEMA DE CONTROL INTERNO	ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO - OSCE	LIMA	07 – 2017
TALLER	COMO BRINDAR UN FEEDBACK EFECTIVO	SOOM, PERSONAS & ORGANIZACIONES – OSCE	LIMA	10 – 2016 3 HORAS

Programas o aplicativos

Idiomas: Inglés, portugués, español.

Herramientas informáticas: WORD, POWER POINT, EXCEL

PUBLICACIONES PRINCIPALES

- **Administrative Sanctions in State Contracting Processes: Reflections on the Peruvian Case.** Revista Journal of Law and Sustainable Development. Vol. 11 Núm. 3 (2023): Continuous publication.

DOI: <https://doi.org/10.55908/sdgs.v11i3.388>

- Contrataciones públicas con empresas extranjeras para material aeronáutico de uso militar. Una revisión sistemática. Revista de Climatología. Sep 17, 2023. Ciencias Sociales 2023.

DOI: [10.59427/rcli/2023/v23cs.1842-1847](https://doi.org/10.59427/rcli/2023/v23cs.1842-1847)